
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 16165 DEL 23/10/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: BILANCIO
                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LATINI ALDO) (MODOLA CARMINE) (C. MODOLA) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  23/10/2020 prot. 789

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di bilancio, in termini di competenza, per gli anni
2021 e 2022, in riferimento al capitolo di entrata 434224 ed al capitolo di spesa D12140.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

742 27/10/2020



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza, per gli anni 2021 e 2022, in riferimento al capitolo di entrata 

434224 ed al capitolo di spesa D12140”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alla “Programmazione economica, bilancio, demanio e 

patrimonio”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della 

citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

Pagina  2 / 6



  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26.”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 

27 febbraio, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 marzo 2020, n. 83, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2020-2022, in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2020, n. 192, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 aprile 2020, n. 205, concernente: 

“Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 

16 aprile 2020, n. 192, concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2019, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

Pagina  3 / 6



  

VISTO l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 

modificato dall’articolo 49, comma 1, lett. a), del decreto-legge 26 ottobre 

2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 

157, e, successivamente, così sostituito dall’articolo 1, comma 66, lett. a), 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal 1° gennaio 2020, che 

dispone quanto segue: “134. Al fine di favorire gli investimenti, per il 

periodo 2021-2034, sono assegnati alle regioni a statuto ordinario contributi 

per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, nonché per interventi di viabilità e per 

la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con 

la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana 

e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture 

sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati, nel limite complessivo di 

135 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022, di 335 milioni di 

euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 470 milioni di euro per 

l'anno 2026, di 515 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, 

di 560 milioni di euro per l'anno 2033 e di 200 milioni di euro per l'anno 

2034. Gli importi spettanti a ciascuna regione a valere sui contributi di cui 

al periodo precedente sono indicati nella tabella 1 allegata alla presente 

legge e possono essere modificati, a invarianza del contributo complessivo, 

mediante accordo da sancire, entro il 31 gennaio 2021, in sede di 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 

autonome di Trento e di Bolzano”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 134, della legge n. 145/2018 e s.m.i., la 

quota spettante alla Regione Lazio è pari a complessivi euro 383.837.241,33, 

di cui euro 15.799.476,32, per gli anni 2021 e 2022, euro 14.570.628,16, per 

gli anni dal 2023 al 2025, euro 30.370.104,47, per l’anno 2026, euro 

35.636.596,58, per gli anni dal 2027 al 2032, euro 40.930.088,68, per l’anno 

2033 ed euro 23.406.631,58, per l’anno 2034; 

 

CONSIDERATO che la quota spettante alla Regione Lazio, per come sopra indicata, tiene 

conto della riduzione effettuata ai sensi dell’articolo 39, comma 14-octies, del 

decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 febbraio 2020, n. 8, recante misure organizzative urgenti per la 

riduzione dell'onere del debito degli enti locali e delle regioni e per il 

sostegno degli enti locali in crisi finanziaria (c.d. “compensazione ecobollo”); 

 

CONSIDERATO altresì, che, ai sensi dell’articolo 1, comma 135, della citata legge n. 

145/2018 e s.m.i., “i contributi per gli investimenti di cui al comma 134 sono 

assegnati per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle regioni a 

statuto ordinario ai comuni del proprio territorio entro il 30 ottobre 

dell'anno precedente al periodo di riferimento”; 

 

CONSIDERATO che, rispetto all’assegnazione dello Stato per come sopra indicata, 

all’iscrizione in bilancio delle quote di riparto relative alle annualità 2021 e 

Pagina  4 / 6



  

2022 si provvede con la variazione di bilancio di cui al presente atto, mentre 

all’iscrizione in bilancio delle quote di riparto relative agli anni dal 2023 al 

2034, si provvederà nell’ambito delle successive leggi di bilancio; 

 

VISTA la nota prot. n. 908906 del 23 ottobre 2020, con cui la Direzione regionale 

“Infrastrutture e mobilità”, acquisito il visto dell’Assessore competente per 

materia, comunica che, ai sensi dell’articolo 1, comma 134 e seguenti, della 

citata legge n. 145/2018 e s.m.i., è stato assegnato alla Regione Lazio 

l’importo complessivo pari ad euro 383.837.241,33, a valere sulle annualità 

dal 2021 al 2034, secondo le quote precedentemente indicate, a fronte del 

quale, al fine di consentire il relativo trasferimento a favore di Astral S.p.A., 

società controllata dalla Regione incaricata della realizzazione degli 

interventi, anche nel rispetto delle disposizioni di cui al comma 135 del 

medesimo articolo 1 della legge n. 145/2018 e s.m.i., è necessario provvedere 

all’istituzione di specifici capitoli di entrata e di spesa, coi relativi 

stanziamenti, in termini di competenza, per ciascuna annualità 2021 e 2022;  

 

CONSIDERATO necessario provvedere all’istituzione, rispettivamente, del capitolo di entrata 

434224, da iscriversi nella tipologia 200 “Contributi agli investimenti” del 

titolo 4 “Entrate in conto capitale”, piano dei conti finanziario fino al V 

livello 4.02.01.01.001, e del relativo capitolo di spesa D12140, da iscriversi 

nel programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” della missione 10 

“Trasporti e diritto alla mobilità”, piano dei conti finanziario fino al IV 

livello 2.03.03.01, entrambi con uno stanziamento, pari ad euro 

15.799.476,32, in termini di competenza, per ciascuna annualità 2021 e 2022; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della relativa gestione i capitoli di spesa di nuova istituzione 

D12140 è assegnato nella competenza della Direzione regionale 

“Infrastrutture e mobilità”; 

 

VISTO   l’articolo 51, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 118/2011, che dispone 

l’adozione della deliberazione della Giunta regionale per le variazioni di 

bilancio riguardanti l’utilizzo di risorse vincolate; 

 

VISTO l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione 

di bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto 

legislativo predetto, 

Pagina  5 / 6



  

 

 

D E L I B E R A 

 

1. ai sensi dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, di apportare la seguente variazione di bilancio, in 

termini di competenza, per gli anni 2021 e 2022: 

 
ENTRATA 

 
titolo e tipologia p.d.c. finanz. fino al V livello 

4.200 4.02.01.01.001 

capitolo denominazione capitolo comp. 2020 cassa 2020 comp. 2021 comp. 2022 

434224 (nuova istituzione) 

ASSEGNAZIONE DELLO 

STATO PER FAVORIRE 

GLI INVESTIMENTI (ART. 

1, CC. 134 E SEGG., L. N. 

145/2018 E S.M.I.) 

- - + € 15.799.476,32 + € 15.799.476,32 

 

 
SPESA 

 

missione e programma 

10.05 

 
piano dei conti fin. fino al IV livello  

2.03.03.01 

cap. denominazione capitolo comp. 2020 cassa 2020 comp. 2021 comp. 2022 

D12140 (nuova istituzione) 

UTILIZZAZIONE DEL-

L'ASSEGNAZIONE DELLO 

STATO PER FAVORIRE 

GLI INVESTIMENTI (ART. 

1, CC. 134 E SEGG., L. N. 

145/2018 E S.M.I.) § 

CONTRIBUTI AGLI INVE-

STIMENTI A IMPRESE 

CONTROLLATE 

- - + € 15.799.476,32 + € 15.799.476,32 

 

2. di assegnare, ai fini della relativa gestione, il capitolo di spesa di nuova istituzione D12140 nella 

competenza della Direzione regionale “Infrastrutture e mobilità”; 

 

3. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, di allegare al presente atto il prospetto 

di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

Pagina  6 / 6



REGIONE LAZIO

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
SPESE Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

 
Missione, Programma, Titolo

 
Denominazione

Previsioni aggiornate alla
precedente variazione - atto n.        -

 Esercizio  (*)

 
Variazioni 2020 Previsioni aggiornate all' atto

in oggetto - Esercizio 2020 (*) 
in aumento 

 
in diminuzione 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Variazioni in Uscita residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Totale generale delle Uscite residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Pagina  1 / 2



REGIONE LAZIO

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
ENTRATE Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

 
Titolo, Tipologia

 
Denominazione

Previsioni aggiornate alla
precedente variazione - atto n.        -

 Esercizio  (*)

 
Variazioni 2020 Previsioni aggiornate all' atto

in oggetto - Esercizio 2020 (*) 
in aumento 

 
in diminuzione 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 

Utilizzo avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 

- di cui avanzo corrente utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 

- di cui avanzo capitale utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 

Fondo di cassa al 01.012020 0,00 0,00 

Titolo 4: Entrate in conto capitale

40200 Contributi agli investimenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Variazioni in

Entrata 

residui presunti
previsione di comp.
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Totale generale delle

Entrate 

residui presunti
previsione di comp.
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l’approvazione dell'atto di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario

Pagina  2 / 2



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


